
Delibera N. 171 del 15 NOVEMBRE 2010  1 

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.171 
 

del 15 NOVEMBRE 2010 
 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 
 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL DR. MAESTRI ANTONIO DELL'INCARICO DI 
DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA - DISCIPLINA DI 
ONCOLOGIA A SEGUITO DI PROCEDURA SVOLTA AI SENSI DEL 
DPR N. 484/97 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
- richiamata la determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa Risorse 

Umane n. RU/62 del 11.3.2010, relativa all’avvio di una procedura per l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione di Struttura Complessa – disciplina di Oncologia per l’Unità 
Operativa complessa di “Oncologia e Hospice”, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15-
ter – comma 2° - del D.Lgs. n. 502/92, così come mo dificato dal D.Lgs. n. 229/99, e dal 
D.P.R. n. 484/97, al fine di addivenire alla copertura definitiva di un posto di Dirigente 
Medico – Direttore Struttura Complessa di Oncologia che risulta essere vacante nella 
pianta organica rideterminata di questa Azienda U.S.L.; 

- preso atto della deliberazione n. 123 del 11.8.2010, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata costituita la Commissione incaricata di accertare il possesso dei 
requisiti specifici e predisporre l’elenco degli idonei, al fine di attribuire l’incarico in 
argomento; 

- visto il verbale dei lavori della Commissione di che trattasi, in atti al prot. n. PE 
2010/42857 del 4.11.2010, dal quale si evince il parere espresso dai componenti la 
Commissione stessa sulla base delle risultanze complessive emerse dalla valutazione 
del curriculum prodotto e dall’esito del colloquio sostenuto dai singoli aspiranti, nonché 
la rosa dei tre candidati segnalati a rivestire l’incarico di Direttore di Struttura 
Complessa – disciplina di Oncologia (quale Direttore dell’Unità Operativa complessa di 
Oncologia e Hospice) che sono: FIORENTINI GIAMMARIA, MAESTRI ANTONIO e 
MELOTTI BARBARA; 

- accertata la legittimità e la regolarità delle procedure seguite nello svolgimento 
dei lavori compiuti, così come risulta dal verbale redatto dalla Commissione predetta; 

- richiamato il già citato art. 15-ter – comma 2° -  del D.Lgs. n. 502/92, e 
successive modificazioni, l’art. 8 – comma 1 – del D.P.R. n. 484 del 10.12.1997 e l’art. 
8 – comma 3 – della L.R. n. 29/2004 ove si prevede, tra l’altro, che l’attribuzione 
dell’incarico viene effettuata dal Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. sulla base di 
una rosa di candidati idonei selezionata da una commissione in base al colloquio e alla 
valutazione del curriculum professionale; 

- esaminati i pareri espressi in relazione a quanto previsto dall’avviso pubblico 
emesso per il conferimento dell’incarico in oggetto e ritenuto di attribuire l’incarico di 
Direzione di Struttura Complessa – disciplina di Oncologia, ai sensi dell’art. 15-ter – 



Delibera N. 171 del 15 NOVEMBRE 2010  2 

comma 2° - del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifi cazioni, all'aspirante Dr. Maestri 
Antonio, tenuto conto della esperienza professionale maturata  nonché delle 
competenze professionali e capacità organizzativo-direzionali possedute che si 
ritengono indispensabili per la direzione di una struttura complessa; 

- richiamata la deliberazione n. 17 del 4.2.2008, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa all’adozione dell’atto aziendale nonché la deliberazione n. 55 del 10.5.2007 
relativa alla graduazione delle funzioni e valorizzazione degli incarichi dirigenziale 
dell’area medica e veterinaria, ai sensi della quale l’incarico di direzione di struttura 
complessa in argomento è individuato tra gli incarichi dirigenziali previsti dall’art. 27, 
comma 1, lettera a) del CCNL Area Medica e Veterinaria denominati “Direzione di 
struttura complessa” riconducibile, nella fattispecie in argomento, al parametro C2 
medici; 

- preso atto che con nota in data 12 novembre 2010 il dr. Maestri Antonio ha 
dichiarato di essere disponibile ad accettare l’incarico di direzione di struttura 
complessa in argomento alle clausole e alle condizioni indicate dal Direttore Generale 
nella nota prot. PE/43602 del 9 novembre 2010; 

- richiamati altresì gli artt. 13 e 29 del CCNL Area Medica e Veterinaria del 
8.6.2000 secondo cui l’affidamento degli incarichi di direzione di struttura complessa 
comporta la stipula di un contratto individuale di lavoro;  

- dato atto che in sede di negoziazione di budget anno 2010 è stata prevista la 
copertura definitiva del posto di Dirigente Medico – Direttore di struttura complessa in 
argomento; 

- richiamata la deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 602 del 
4.5.2009 ad oggetto “Linee di programmazione e finanziamento delle Aziende del 
Servizio Sanitario regionale per l’anno 2009” trasmessa all’Azienda USL di Imola in 
data 8 maggio 2009, prorogata per i primi mesi del 2010 con deliberazione della Giunta 
Regionale Emilia Romagna n. 234 del 8.2.2010 relativamente allegato B) “Linee di 
programmazione per il 2009”, così come confermato, in ultimo, dalla Direzione 
Generale Sanità e Politiche sociali della RER con nota PG/2010/183132 del 16.7.2010; 

- ritenuto di far fronte alla spesa relativa all’assunzione in  argomento, tenuto 
conto degli obiettivi economico-finanziari assegnati all’Azienda USL di Imola dalla 
Regione Emilia Romagna, quale Ente a ciò deputato, nelle more dell’adozione di 
ulteriori atti formali da parte della Giunta Regionale in materia di linee di indirizzo e 
programmazione per le aziende sanitarie per l’anno 2010, anche in applicazione della 
Legge n. 122 del 30.7.2010; 

- preso atto che il Servizio proponente ha prenotato la spesa nel competente 
conto del Bilancio di Previsione 2010 - Gestione Sanitaria; 

- su conforme proposta del Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane; 

- raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

 
DELIBERA 

1) di approvare il verbale dei lavori compiuti dalla Commissione incaricata 
dell’espletamento della procedura per il conferimento dell’incarico di Direzione di 
Struttura Complessa – disciplina di Oncologia, ai sensi dell’art. 15-ter – comma 2° - del 
D.Lgs. n. 502/92, così come modificato dal D.Lgs. n. 229/99, del D.P.R. n. 484/97 e 
dell’art. 8 – comma 3 della L.R. n. 29/2004, di cui alla determinazione n. RU/62 del 
11.3.2010 citata in premessa; 

2) di attribuire, ai sensi dell’art. 15-ter – comma 2° - del D.Lgs. n. 502/92 e 
successive modificazioni, tenuto conto delle motivazioni espresse dalla Commissione 
appositamente nominata, l’incarico di direzione di Struttura Complessa – disciplina di 



Delibera N. 171 del 15 NOVEMBRE 2010  3 

Oncologia all’aspirante Dr. Maestri Antonio quale Direttore dell’Unità Operativa 
complessa di “Oncologia e Hospice” e delle attività ad essa connesse; 

3) di dare atto che l’incarico di cui al precedente punto 2) costituisce incarico 
dirigenziale di Direzione di struttura complessa (Parametro C2 medici) di cui all’art. 27 
– comma 1 – lett. a) del CCNL Area Medica e Veterinaria del 8.6.2000, conformemente 
a quanto previsto dalla deliberazione n. 55 del 10.5.2007; 

4) di precisare che l’incarico in argomento viene conferito, previa stipula di 
apposito contratto individuale di lavoro, per la durata di un quinquennio, con facoltà di 
rinnovo per lo stesso periodo previa verifica da effettuarsi con i criteri e le modalità di 
cui all’art. 15 – comma 5 – del già citato D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni. Il 
conferimento dell’incarico di Direttore di struttura complessa ai sensi dell’art. 15-ter-
comma 2 – del D.Lgs. n. 502/92, comporta l’instaurazione di un rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato quale Dirigente Medico - Oncologia; 

5) di disporre che il Dr. Maestri Antonio dovrà svolgere le funzioni di Dirigente 
Medico direttore di struttura complessa “in regime esclusivo”, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 8 della Legge Regionale n. 29 del 23 dicembre 2004, e che ad esso si 
applicheranno gli istituti normativi in ordine al trattamento economico, assistenziale e 
previdenziale previsti dai vigenti contratti nazionali ed integrativi aziendali dell’Area 
Medica e Veterinaria; 

6) di precisare che la rosa degli idonei, riportata nella premessa secondo l’ordine 
alfabetico, perderà di efficacia all’atto dell’effettivo inizio del servizio in qualità di 
Dirigente Medico – Direttore di Struttura Complessa di Oncologia presso questa 
Azienda U.S.L. dell’aspirante prescelto; 

7) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento verrà 
impegnata ai corrispondenti conti della contabilità economica relativi agli oneri del 
personale per l’anno 2010 (budget n. 5); 

8) di dare atto, altresì, che il conferimento dell’incarico di struttura complessa di 
che trattasi comporta l’automatica cessazione, a decorrere dalla data di effettivo inizio 
servizio dell’aspirante prescelto, dell’incarico di sostituzione di cui all’art. 18 del CCNL 
Dirigenza Medica e Veterinaria siglato il 08.06.2000, conferito al Dr. Zuccalà 
Alessandro con deliberazione n. 91 del 22.6.2010 (esecutiva ai sensi di legge); 

9) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50. 

 
  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
   

 
F.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
        dell’U.O. RISORSE UMANE 
 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
2010/199 
 



  

Copia della presente deliberazione, N. 171 del 15/11/2010 

viene trasmessa: 

 

X 
All’Albo dell’Ente, per la pubblicazione, in data   16/11/2010 

dove rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi 

 
Alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, comma 

8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
Alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui all’art.51, 

comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data 

 
F.to L’incaricato F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 

Imola, 16/11/2010 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  16/11/2010 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo dell’Ente. 

 

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.  
Autorizzazione 

 
con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 

Imola, 16/11/2010 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
 La presente deliberazione è stata trasmessa a: 
 

X COLLEGIO SINDACALE  DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO 

X DIREZIONE GENERALE  U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI 

 
U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 
LEGALI 

 INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE 

 GOVERNO CLINICO  U.O. INGEGNERIA CLINICA 

 FORMAZIONE  U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE 

 RICERCA E INNNOVAZIONE  U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE 

 
DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA 

 U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA 

 
U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI 

X DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO   

  DIP. SANITA’ PUBBLICA   

  DISTRETTO   

  DIP. CURE PRIMARIE   

 
 DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE 

  

  
 F.to Il Dirigente Responsabile dell’U.O. 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 
 


